
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475377

Convênio: 63
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro para realização do projeto BOLARTE, 
a ser realizado no município de Ananindeua, com o objetivo de 
ampliar o espaço da formação cultural e esportiva a todos os 
adeptos da religião afrodescendentes, que ocorrerá no período 
de 18/12/2012 à 18/03/2012. Para a execução do objeto deste 
Convênio, o recurso soma o valor total de R$ 40.000,00, valor 
a ser repassado pela CONCEDENTE, conforme Plano de Trabalho 
aprovado. A contra partida da convente será social.
Valor Total: 40,000.00
Assinatura: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 18/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    335039              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RELIGIOSA AFRO 
CULTURAL “IRMANDADE SÃO BENEDITO”
Endereço: Psg Olinto Meira, 226
CEP. 67010210 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475397

PORTARIA Nº 366/2012-SEEL, DE 27 DE 
DEZEMBRO  DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER a  servidora    ANGELA MÁRCIA BAZZONI,   
matrícula 5901221, da  Assessoria de Comunicação  para o 
Núcleo Jurídico, a partir de 27 de Dezembro de 2012.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475399

PORTARIA Nº 368/2012-SEEL, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor  ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA,  
matrícula nº 57202046, para responder, no período de 17 a 31 
de dezembro de 2012, pela Diretoria Técnica de Esporte e Lazer,  
durante a licença médica  de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475298

Contrato: 95
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de três peças sacras, conforme especifi cações 
constantes nos autos do processo 2012/610678, para fazer parte 
do acervo do Museu de Arte Sacra.
Valor Total: 150,000.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 27/01/2013
Dispensa: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0317000000          Estadual
Contratado: SÔNIA MARIA MUTRAN COELHO DE SOUZA
Endereço: Avenida Visconde de Souza Franco 1271, 1271
CEP. 66053-907 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475454

Contrato: 2012-014
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de gerenciamento e forncimento de combustível.
Valor Total: 42,000.00
Data Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 02/01/2013 a 01/01/2014
Registro de Preços: 2011/16
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129746680000    339039              0101000000          Estadual
13122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132442840
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475054
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 473561

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 19/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a cláusula primeira do contrato 
original, conforme PORTARIA Nº 51/2012 - SAEN, a qual altera 
a nomenclatura da ERC. Centro Educacional e Técnico Aparecida 
para EEEFM. Nossa Senhora da Conceição Aparecida.
Contrato: 8
Exercício: 2005
Contratado: ARQUIDIOCESE DE BELÉM-PAROQUIA DE N.S. DA 
CONCEIÇÃO APARECID
Endereço: Av. Pedro Miranda , Bairro: Pedreira, 1566
CEP. 66080-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475060

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 27/12/2012 a 15/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Construção de quadra poliesportiva coberta com 
vestiário e arquibancada na EEEFM Paraense, localizada no 
município de Ananindeua/Pa visando prorrogar sua vigência.
Contrato: 26
Exercício: 2012
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: rua dos pariquis, Bairro: cremação, 3001
CEP. 66040-320 - belem/PA
Complemento: sala 803 ed. Village Medical Center
Telefone: 9132290201
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 26/2012-CRH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475194

Na qualidade de Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 154/2011-GAB/PAD de 16 de 
novembro de 2012, publicado no DOE edição nº 32.263 de 18 de 
outubro de 2012, CONVOCA na forma do art. 219, § único da Lei 
nº 5.810/94, o servidor SILVIO BERNARDO PINHEIRO PANTOJA, 
matricula nº 5886554/2, que achando-se em local incerto e não 
sabido, deve apresentar-se perante a Comissão Processante, 
que está instalada na OUVIDORIA/SEDUC, 2º piso, sito à Av. 
Augusto Montenegro, s/n, Icoaraci-Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações 
contidas no Processo nº 484047/2011, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constantes de abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos artigos 178, IV, e 190, II, e § 2º da Lei 
5.810/94, sendo garantido ao servidor o direito da Ampla Defesa 
e do Contraditório.

Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, a 
comparecer no período de 15/01/2013 a 18/01/2013, no 
endereço já citado, para que possamos realizar todas as fases 
pertinentes aos procedimentos do processo administrativo.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Presidente
Belém, 27 de dezembro de 2012
Michel Cleiton Guerreiro de Andrade
Coordenador de Recursos Humanos, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475264
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 474242

Contrato: 249
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos.
Valor Total: 623,147.70
Data Assinatura: 19/12/2012
Vigência: 19/12/2012 a 18/12/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
Contratado: C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Trav. Nove de janeiro, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475376

Contrato: 214
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de apoio logístico e estrutural à organização e realização 
de eventos e serviços correlatos, afi m de atender as necessidades 
da Secretaria de Educação/SEDUC.
Valor Total: 11,117.50
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 19/03/2013
Pregão Eletrônico: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12366134964140000    339039              0352002029          Federal
Contratado: CINCO F CONSULTORIA , PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Nilo Peçanha, 50
CEP. 20020-100 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125441197
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475380

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 31/01/2013
Justifi cativa: Visando alterar o ítem 5.1.3 da cláusula Quinta e 
Cláusula Terceira.
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 177
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0104000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475400

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 248/2012.

Partes: Seduc/Conselho Escolar da EEEF. Profª. Argentina 
Pereira
Ordenador Responsável: Claudio Cavalcanti Ribeiro
Publicado no Diário Ofi cial nº 32307 do dia 27.12.2012.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475439
PORTARIA N.º  16796/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 620572/2012, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012 ,  publicado  no  Diário  Ofi cial   nº 
32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/01/2013, a portaria col.. nº 
13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), em relação 
ao  servidor DAMIAO FERREIRA DO NASCIMENTO,matrícula nº 
941778/1 ,Escrevente Datilografo, lotado na Divisão de Controle 
de Estoque.


